РЕСПУБЛИКА ЦАГАТ ИРЫСТОН-АЛАНИЙЫ ХИЦАУАД

У Ы Н А Ф Ф Д
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23 апреля 2024 г. № 201

г. Владикавказ

О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты
Правительства Республики Северная Осетия-Алания

Правительство Республики Северная Осетия-Алания
п о с т а н о в л я е т :

Внести в некоторые нормативные правовые акты Правительства
Республики Северная Осетия-Алания изменения согласно приложению к
настоящему постановлению.

Председатель Правительства
Республики Северная Осетия-Алания Б. Джанаев

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства

Республики Северная Осетия-Алания
от 23 апреля 2024 г. № 201

ИЗМЕНЕНИЯ
в некоторые нормативные правовые акты

Правительства Республики Северная Осетия-Алания

1. В Правилах предоставления субсидий из республиканского
бюджета Республики Северная Осетия -  Алания бюджету муниципального
образования городской округ г. Владикавказ в целях софинансирования
расходных обязательств по внедрению интеллектуальной транспортной
системы, предусматривающей автоматизацию процессов управления
дорожным движением во Владикавказской городской агломерации в рамках
регионального проекта «Общесистемные меры развития дорожного
хозяйства (Республика Северная Осетия-Алания)» государственной
программы Республики Северная Осетия-Алания «Развитие дорожной
инфраструктуры», утвержденных постановлением Правительства
Республики Северная Осетия -  Алания от 13 февраля 2024 года № 40 «Об
утверждении Правил предоставления субсидий из республиканского
бюджета Республики Северная Осетия-Алания бюджету муниципального
образования городской округ г. Владикавказ в целях софинансирования
расходных обязательств по внедрению интеллектуальной транспортной
системы, предусматривающей автоматизацию процессов управления
дорожным движением во Владикавказской городской агломерации в рамках
регионального проекта «Общесистемные меры развития дорожного
хозяйства (Республика Северная Осетия-Алания)» государственной
программы Республики Северная Осетия-Алания «Развитие дорожной
инфраструктуры»:

1) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Условиями предоставления субсидий являются:

наличие правового акта муниципального образования об утверждении
перечня мероприятий (результатов), при реализации которых возникают
расходные обязательства муниципального образования, в целях
софинансирования которых предоставляются субсидии;

заключение соглашения о предоставлении субсидии между
Комитетом по транспорту и дорожной инфраструктуре Республики
Северная Осетия-Алания и администрацией местного самоуправления
муниципального образования.»;

2) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Предоставление субсидии осуществляется на основании

соглашения, заключаемого Комитетом с администрацией местного

2

самоуправления муниципального образования г. Владикавказ (далее -
администрация), в форме электронного документа посредством
государственной интегрированной информационной системы управления
общественными финансами «Электронный бюджет» по типовой форме,
утвержденной Министерством финансов Российской Федерации.

Соглашение в том числе должно предусматривать:
обязательство администрации по обеспечению заключения

муниципальных контрактов на осуществление мероприятий в сроки,
обеспечивающие своевременное достижение результатов реализации
регионального проекта;

обязательство администрации по завершению выполнения указанных
в пунктах 3 и 4 настоящих Правил мероприятий (в том числе по приемке
выполнения соответствующих работ) до 15 декабря текущего года
(за исключением работ, технологический цикл выполнения которых
превышает указанный срок, а также случаев, когда федеральным проектом
предусмотрен иной срок).»;

3) пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Муниципальное образование, являющееся получателем

субсидии, предоставляет:
не позднее 10 числа месяца, следующего за годом предоставления

субсидий, отчет о расходах бюджета муниципального образования, в целях
софинансирования которых предоставляется субсидия, по форме,
установленной Соглашением;

не позднее 10 рабочих дней месяца, следующего за годом
предоставления субсидий, отчет о достижении значений показателей
результативности использования субсидии по форме, установленной
Соглашением;

не позднее 5 февраля года, следующего за отчетным годом, ежегодные
уточненные отчеты.

Отчеты заполняются в системе «Электронный бюджет», а также
направляются в Комитет на бумажных носителях за подписью
уполномоченного лица органа местного самоуправления муниципального
образования.».

2. В Правилах предоставления и распределения субсидий из
республиканского бюджета Республики Северная Осетия-Алания местным
бюджетам муниципальных образований Республики Северная
Осетия-Алания на развитие транспортной инфраструктуры на сельских
территориях, утвержденных постановлением Правительства Республики
Северная Осетия-Алания от 13 февраля 2024 года № 41 «Об утверждении
Правил предоставления и распределения субсидий из республиканского
бюджета Республики Северная Осетия-Алания местным бюджетам
муниципальных образований Республики Северная Осетия-Алания на
развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях»:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

3

«1. Настоящие Правила устанавливают цели, условия и порядок
предоставления и распределения субсидий из республиканского бюджета
Республики Северная Осетия-Алания бюджетам муниципальных
образований Республики Северная Осетия-Алания на развитие
транспортной инфраструктуры на сельских территориях (далее - субсидии).

Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных образований
Республики Северная Осетия-Алания в рамках государственной программы
«Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной
постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года
№ 696 «Об утверждении государственной программы Российской
Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении
изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» (далее
- Государственная программа), в целях софинансирования расходных
обязательств муниципальных образований Республики Северная
Осетия-Алания по развитию транспортной инфраструктуры на сельских
территориях, являющихся территориями, на которых реализуются и (или)
отобраны к реализации проекты комплексного развития сельских
территорий, утвержденные протоколом заседания комиссии по организации
и проведению отбора проектов, оценке эффективности использования
субсидий, формируемой Министерством сельского хозяйства Российской
Федерации в соответствии с пунктом 5 приложения 11 к Государственной
программе, в целях организации отбора проектов комплексного развития,
возникающих при осуществлении следующих мероприятий:

строительство (реконструкция), капитальный ремонт, ремонт
автомобильных дорог общего пользования местного значения на сельских
территориях (далее -  автомобильные дороги), являющихся территориями,
на которых реализованы, и (или) реализуются, и (или) планируются к
реализации (начиная с года предоставления субсидии) мероприятия
проектов комплексного развития, в целях приведения указанных
автомобильных дорог в соответствие с нормативными требованиями к
транспортно-эксплуатационному состоянию;

строительство (реконструкция), капитальный ремонт и ремонт в целях
их приведения в соответствие с нормативными требованиями к
транспортно-эксплуатационному состоянию автомобильных дорог,
ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к объектам
агропромышленного комплекса или к автомобильным дорогам общего
пользования, в целях обеспечения доступа автомобильного транспорта к
объектам агропромышленного комплекса;

строительство (реконструкция), капитальный ремонт и ремонт
автомобильных дорог общего пользования местного значения, ведущих от
сети автомобильных дорог общего пользования к объектам, расположенным
(создающимся) на сельских территориях, или к автомобильным дорогам
общего пользования, в целях обеспечения доступа автомобильного
транспорта к объектам, расположенным (создающимся) на сельских

территориях (за исключением автомобильных дорог, указанных в абзацах
третьем и четвертом настоящего пункта).

При проектировании, строительстве (реконструкции), капитальном
ремонте и ремонте автомобильных дорог, указанных в абзацах четвертом и
пятом пункта 1 настоящих Правил, предусматривается при необходимости
обустройство площадок для разворота транспортных средств на удалении
от объектов, а также строительство, реконструкция, капитальный ремонт,
ремонт участков основных улиц территорий реализации мероприятий по
развитию транспортной инфраструктуры.»;

2) пункт 4 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных образований

из республиканского бюджета за счет собственных доходов бюджета
Республики Северная Осетия-Алания и за счет субсидий, поступивших из
федерального бюджета на цели, указанные в пункте 1 настоящих Правил.»;

3) дополнить пунктом 41 следующего содержания:
«41. Размер субсидии определяется исходя из объема денежных

средств, необходимого для строительства автомобильных дорог на сельских
территориях или их приведения в нормативное состояние.»;

4) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Условиями предоставления субсидий являются:
наличие правового акта муниципального образования об утверждении

перечня мероприятий (результатов), при реализации которых возникают
расходные обязательства муниципального образования, в целях
софинансирования которых предоставляются субсидии (далее
мероприятия), в соответствии с требованиями нормативных правовых актов
Российской Федерации;

заключение соглашения о предоставлении субсидии между
Комитетом по транспорту и дорожной инфраструктуре Республики
Северная Осетия-Алания и администрацией местного самоуправления
муниципального образования (далее -  администрация).»;

5) дополнить пунктами 51 -  53 следующего содержания:
«51. Критерием отбора для предоставления субсидии является

включение муниципального образования в состав получателей субсидии.
Отбор объектов, расположенных на территориях муниципальных

образований, в целях реализации мероприятий, указанных в пункте 1
настоящих Правил, осуществляется уполномоченным федеральным
органом исполнительной власти.

52. Муниципальное образование для предоставления субсидии
предоставляет в Комитет выписку из сводной бюджетной росписи местного
бюджета, содержащую сведения о наличии в местном бюджете бюджетных
ассигнований на реализацию мероприятий в целях софинансирования
которых предоставляется субсидия.

53. Результатом предоставления субсидии является достижение
следующих результатов мероприятий «Построены (реконструированы) и

5

отремонтированы автомобильные дороги на сельских территориях,
единиц», обеспечивающих достижение следующих показателей
регионального проекта, предусмотренных паспортом федерального проекта
в рамках национального проекта:

протяженность построенных и реконструированных автомобильных
дорог на сельских территориях (километров);

протяженность отремонтированных автомобильных дорог на
сельских территориях.

Оценка эффективности предоставления субсидий осуществляется
Комитетом путем сравнения плановых и фактических значений указанных
показателей.»;

6) в пункте 6 слова «89,5 процента» заменить словами «99,5
процента»;

7) в пункте 10 слова «установлены Правилами формирования,
предоставления и распределения субсидий» заменить словами
«устанавливаются в соответствии с действующим законодательством».